

P-9

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-503

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन: स्वतंत्रता के लिए संघर्ष

MA History (MAHI)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Outline the role of woman in the indian national movement.

भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन में महिलाओं की भूमिका को रेखांकित कीजिए।

2. Explain that Raja Ram Mohan Roy was the Precursor of the Indian Renaissance.

राजा राममोहन राय भारतीय पुनर्जागरण के अग्रदूत थे, स्पष्ट कीजिए।

3. In what circumstances the Indian national congress was founded? Mention Surat Congress

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना किन परिस्थितियों में हुई? सूरत कांग्रेस का उल्लेख कीजिए।

4. What light does the Non-Cooperation movement of 1920-22 throw on the relationship between Mahatma Gandhi and the masses.

1920-22 का असहयोग आंदोलन महात्मा गांधी तथा जनता के मध्य संबंध पर क्या प्रकाश डालता है?

5. Describe the structure of the British Indian government c. 1858-1905. What was the role of Secretary of state for India in Colonial Governance.

1858 ई.-1905 ई. के दौरान ब्रिटिश सरकार की संरचना का वर्णन कीजिए। उपनिवेशी शासन में भारत के लिए मंत्री की क्या भूमिका थी?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Mentioned the Aryaa Samaj and Brahmo Samaj.

आर्य समाज एवं ब्रह्म समाज का उल्लेख कीजिए।

2. What was the status of Dalit woman under colonial rule.

औपनिवेशिक शासन में दलित महिलाओं की क्या स्थिति थी?

3. What is meant fay Subaltern Study?

सबाल्टर्न अध्ययन से क्या तात्पर्य है?

4. What were the consequences of 1857 revolt.

1857 के विद्रोह का क्या परिणाम रहा?

5. Discuss the Civil disobedience movement.

सविनय अवज्ञा आंदोलन की चर्चा कीजिए।

6. Mention the Shimla Conference.

शिमला सम्मेलन का उल्लेख कीजिए।

7. What was the effect of Individual Satyagrah? Explain.

व्यक्तिगत सत्याग्रह के क्या प्रभाव थे, स्पष्ट कीजिए।

8. What was the main objective of Round Table Conference? Explain.

गोलमेज सम्मेलन का मुख्य उद्देश्य क्या था? विश्लेषण कीजिए।
